XXVII. Dicimus ergo, valida prorsus esse
vota antedicta, dummodo deliberare fuerint
emissa; sive tentatione supervenerint, sive
antececesserint, sive comitentur; sive molestiae,
& lapsus frequentes sint, sive rari. Eiusmodi
castitatis, sive alterius voti servandi obsta-
cula, difficultates, & pericula solum quandoque
causæ sunt congruae impetrandi dispen-
sationem, si emissæ iam diu votis adveniat:
vel, si vota antecedant, viroque prudenti
innoverint, aequissimam rationem præbebunt

Conc. Theol. Tom. III.

ut, attenta hominis infirmitate, eidem ab-
stinentia a voto, ceu bonum ipsi salubrius,
persuadeatur. Neque confugendum puto ad
doctrina illam quam tradit P. Sanchez Lib.
IV. cap. VIII. num. 10. quamque adoptant
Salmanticenses tract. VIII. cap. I. punct. 2.
§. 2. n. 44. nempe quod castitatis voto de-
vincti spectari possunt vel ut homines singu-
lares, vel ut sunt communis Ecclesiæ mem-
bra. Porro, licet melius sit nubere huic
homini, ut singularis persona est; non ta-
men id verum habet, si consideretur ut est
Ecclesiæ pars: quia sub hac consideratione
gratius Deo est tale votum. Cur? Quia in-
quiunt Salmanticæ, *ad bonum Ecclesiæ pluri-
mum refer quod adstrictus voto castitatis . . .*
*eo iudicetur adstrictus: alias votum tam ar-
duum, tamque in Ecclesia celeberrimum, facil-
limo negotio corrueret.* Ego dicerem, ad bo-
num Ecclesiæ pertinere, ut adstrictus, voto
castitatis iudicetur adstrictus, si re ipsa est
adstrictus. Quoniam Ecclesiæ bonum veri-
tate, non fallitatem nritur. Laudata doctrina,
si clarius, & pressius exponatur, hunc prodit
sensus: Votum castitatis emissum ab homine
fragili, validum est, si hic homo vovens
consideretur ut pars communis Ecclesiæ;
est autem invalidum, nullumque, si conser-
vetur ut homo privatus: quoniam homini
ut privato melius est nubere; ut membro
Ecclesiæ, salubrior est castitas. Quæ distin-
ctio arbitraria est; quin, ut mihi videtur,
falsa, & Ecclesiæ iniuria. Videtur namque
ex illa inferri, ad bonum commune
Ecclesiæ spectare quod votum castitatis va-
lidum sit; licet in privatis fidelibus non sit
re ipsa validum, licet privatis fidelibus salu-
brius sit matrimonium: quod quam falsum
sit, nemo non videt.

XXVIII. Exemplum, quo Salmanticenses
n. 45. contendunt illustrare doctrinam suam,
pariter nobis valde implexum, ne omnino fal-
sum dicamus, videtur. Quare, inquiunt, erit
validum illud votum solemne castitatis, cum
sit melius voventi nubere quam vinculo voti
adstrictum tot lapsibus subiacere? Quia, ut
pars est illius Religionis, melius est quod vo-
tum in suo robore persit, ne pluribus scandali-
& relaxationibus aditus patet. Idem
docet Leander a Murcia in disquis. moral.
Lib. II. disp. 11. resol. 24. Etiam hæc doctri-
na saltem involuta nimis est, & sensibus ex-
corneis exposita. Idcirco namque validum so-
lemne castitatis votum defendere videtur in
Religioso fragili, & lapsibus obnoxio, ut
scandala, quæ alioquin sequerentur, si vo-
tum

F 8

tum nullum esset, vitentur, & bonum Religionis sartum testum consistat; non quod respectu talis personae privatæ validum votum sit. Hæc porro, ut indicavimus, falsa sunt: quoniam voti valor ab his respectibus, & relationibus, non pendet; sed a deliberatione voventis, qui materiam suo genera aptam, & congruam servandam eligit. Iste Probabilitas ansam non levem hereticis præbent carpendi vota monastica, atque eadem traducendi, tamquam onus humanas vires excedens. Si enim, ut contendit Leander a Murcia cum suis Casuistis, votum solemne castitatis validum est, licet vovens in libidinem prolabatur, & continenter carnis rebellioni vexetur, propter perfectionem status, propter scandalum, & perturbationes, quas Religio cuius vovens membrum est, subiret, & ob plures Religiosos, qui claustra relinquerent, seque Religiosos non esse dicerent: valida ergo erunt vota solemnia ob politicos iolum respectus, ob extrinseca quedam dannam vitanda. Supervenientes tentationes, & lapsus in venerem nullum efficiunt votum simplex castitatis. Cur? Quia amplius non est melius bonum voventi. Eiusmodi tentationes, & lapsus non efficiunt irritum votum castitatis solemne. Cur? Quia est melius bonum voventi, id est pars, & membrum Religionis, quæ, si votum fieret irritum, multis malis succumberet. Minus malum est per istos Doctores quod privatus damnetur, quam quod Religio scandalis sit obnoxia. Hæc sunt consecratio quæ profluunt ex hac laxissima, & penitus improbabili opinione. Doctrina autem communissima omnium catholicorum Doctorum est (quidquid fabuletur Leander a Murcia cum altero suo Leandro, aliisque paucis) quod votum sive simplex, sive solemne castitatis validum est: quia semper est de meliori bono & absolute, & respectu voventium: licet enim ex aliquorum malitia & iniquitate reddatur difficilis eiusdem observantia, numquam tamen impossibilis fit. Semper quippe sive simplicia, sive solemnia vota observari valent. Si voventes ea non obseruent, ex eorum pravitate sola contingit.

XXIX. Auctores isti homini fragili, & veneri subiecto statim ut quid salubrius matrimonium proponunt; perinde ac si alia remedia nulla forent. Quid, si homo iste æstu libidinis ardens nuberet, eiusque unica uxor satis illi non foret ad impioram litim extinguendam; permetterent ne illi uxorem alteram? Minime profecto: quia naturali iure id vetitum est. Quid, si voto solemni castitatis sit obstri-

bus? At tunc, inquiunt, consideratur ut inenim Religionis sartum testum consistat; non quod respectu talis personae privatæ validum votum sit. Hæc porro, ut indicavimus, falsa sunt: quoniam voti valor ab his respectibus, & relationibus, non pendet; sed a deliberatione voventis, qui materiam suo genera aptam, & congruam servandam eligit. Iste Probabilitas ansam non levem hereticis præbent carpendi vota monastica, atque eadem traducendi, tamquam onus humanas vires excedens. Si enim, ut contendit Leander a Murcia cum suis Casuistis, votum solemne castitatis validum est, licet vovens in libidinem

facio, iuvat recensere iudicium quod in hanc opinionem a me haec tenus oppugnatam fert P. Matthæus Moya in *Qq. Select. tract. II. disp. I. quæst. I. de vot. & iuram*. Hanc controversiam prolixè versat tribus paragraphis. Primo in paragrapho refert Auctores disputantes super valore voti emissi ab eo qui, antequam voveat, proclivis in venerem est, & veriorem pronunciat opinionem illam quæ validum esse votum propugnat. Tum in paragrapho secundo in medium afferit sententiam quæ sustinet votum dissolvi, & irritum fieri per supervenientem in res veneras proclivitatem. Auctores istius sententie appellat doctissimos, ut superlativum encomium quid ponderis tribuat opinioni. Pro eadem allegat doctissimos Dominicanos *Dominicum Baltanum, Sylvesterum, Tabienam*, qui solum docent fieri nullum votum, quoties illius materia evadat inepta, vel impossibilis. Quod autem castitas voto Deo adpromissa ex propensione superveniente in venerem, fiat inepta, & observatu impossibilis, nemo eorum dixit. Tandem in paragrapho tertio suam statuit opinionem, & ait: Quamvis opinio proposita §. 1. valde probabilis sit, contrariam tamen tenetiam censeo. Consequenter valde probabilem iudicat quoque secundam, quam §. 2. num. 14. necessario profluere ex prima indicat: & re ipsa eam non impugnat; sed cum suis argumentis illam lectoribus proponit. Et qui olim sub larva Amædei Guimenii laxas opiniones levigaverat, nunc sub splendido probabilitatis colore recudit, atque patronum Leandrum doctissimum vocat; cum pateat merum esse collectorem. Quod non idcirco affero, ut gloriam doctissimi viri ad invidiani perducam, sed ne lectors ex fallaci doctrinae splendore habentetur. Convulsi ergo tot sophisticis argutationibus, dico, votum semper validum esse, quando habet conditions quas omnes requirunt, nempe quod sit emissum ab

ab homine sui compote, libero, & voluntate deliberata, atque de bono meliori: quod bonum melius illud dicitur quod suapte natura tale est, secus per comparationem ad fragilitatem, vel iniquitatem hominum voventium. Nulli hominum castitas impossibilis est: quique, Dei gratia adiutus, illam servare vallet. Si quis eam violat, eius culpa, & prava voluntati vertendum est. Quoties ergo vere castitatis votum homo emisit, quam tumliber carnis stimulis vexetur, voto semper adstrictus manet, illudque servare tenetur.

XXXI. Obiicies. Id quod ante votum emissum efficit ut aliquid nequeat esse voti materia congrua, efficit quoque ut non sit voti congrua materia, si post emissum votum superveniat. Atqui fragilitas, & propensio vehemens in venerem ante emissum votum efficit ut castitas non sit apta voti materia, quemadmodum plures, gravesque Theologi docent, sustinentes votum emissum ab eiusmodi homine fragili contrahendi matrimonium validum esse, & invalidum castitatis votum; quæ sententia ut nimium laxa reiici nequit. Ergo neque illa quæ sustinet, supervenientem proclivitatem nullum reddere votum emissum. Resp. Prima propositio absolute accepta, de qua infra, falsa est. Admittamus præcedentem propensionem in venerem impedire ne votum validum sit; quod ego tamen minime concedo: non inde profecto sequitur quod superveniens fragilitas abolere valeat votum semel emissum, & quod semel valorem obtinuit. Quoniam tunc scilicet illa propria vera est, quando id quod supervenit, reddit materiam voto promissam aut impossibilem, aut voventi noxiā. Continentia homini voto eius obstricta neque noxia per se, neque impossibilis efficitur: ideo nequit sola difficultas illius observantia votum semel validum irritare. Plus namque requiritur ad arrogandum votum quod valide emissum fuit, & aliquoties executioni mandatum, quam ad impediendum ne valide emitatur. Hæc dicta sint in qualemcumque excusationem illorum Auctorum qui docent præcedentem quocumque defectu consurgit. Hinc vota fragilitatem votum nullum reddere. Ceterum ego aperte defendo, neque antecedentem, neque supervenientem fragilitatem posse castitatis votum abrogare, & irritum prorsus efficere.

XXXII. Quæst. IX. *An validum sit votum de non vovento?* Resp. In validum esse hoc votum absolute acceptum omnes fatentur: quia non est de meliori bono; immo de re mala, ut propter divino honori contraria, cum vota Deo nuncupare res Deo grata sit. Nulla ergo erit obligatio faciendi oppositum, nempe non voventi. Validum vero est votum, quo quis decerneret seu voveret, se numquam votum aliquod emissurum, nisi coram testibus, Confessario, vel scripto; ut sic præcipitem, nimirumque celerem voti emissionem, seu nuncupationem vitaret. Hæc namque liberatio votum non impedit; sed congruam, immo prudentem vovendi rationem includit. Quamnam culpam potea committeret qui istius circumstantiæ votum frangeret, non una est sententia: alii mortalem, veniale ceteri esse contendunt. At maxime ex circumstantiis id erit colligendum. Si enim quis non curaret votum factum, si illud nauci faceret; dubio procul peccaret graviter. Si vero quis aliquo rationis momento ductus votum, omitta circumstantia sub voto sibi imposita, ederet, non videretur talis transgressio letalis. Quid voto si statuisset, votum a se emitendum, nullum fore, quoties descriptæ conditiones servatae non fuerint? Tunc votum nullum est. Est enim votum privata lex: vovens est legislator. Eo ipso igitur quod is nolit suum votum valere, nisi talibus circumstantiis, alioquin iustis, definitum, re ipsa non valet.

XXXIII. Quæst. X. *An votum non petentem dispensationem, commutationem, aut irrationem sit validum?* Resp. duæ sunt oppositæ Auctorum sententiae. Fatuum, nulsumque esse eiusmodi votum, tenet prima sententia, quam defedunt Sotus *Lib. VII. q. I. art. 9. prope fin. Sanchez Lib. IV. c. viii. num. 21.* Leander *tract. I. disp. xxxv. quæst. iir. Fagundez Lib. II. cap. xxi. n. 12. Bartholomæus a S. Fausto Lib. I. Theaur. q. lxxxiv. & lxxxv. Trullenchus Lib. II. cap. ii. dub. 5. num. 20. Tamb. Lib. III. cap. v. num. 8. & alii.* Quoniam hoc votum absolute conceptum non est; de meliori bono: siquidem aliquando contingere potest quod utilius sit dispensationem petere quam non petere. Immo nolle umquam in quocumque casu dispensationem petere, genere suo quid malum est. Malum enim ex quocumque defectu consurgit. Hinc vota fragilitatem votum nullum reddere. Ceterum ego aperte defendo, neque antecedentem, neque supervenientem fragilitatem posse castitatis votum abrogare, & irritum prorsus efficere.

XXXIV. Quæst. IX. *An validum sit votum de non vovento?* Resp. In validum esse hoc votum absolute acceptum omnes fatentur: quia non est de meliori bono; immo de re mala, ut propter divino honori contraria, cum vota Deo nuncupare res Deo grata sit. Nulla ergo erit obligatio faciendi oppositum, nempe non voventi. Validum vero est votum, quo quis decerneret seu voveret, se numquam votum aliquod emissurum, nisi coram testibus, Confessario, vel scripto; ut sic præcipitem, nimirumque celerem voti emissionem, seu nuncupationem vitaret. Hæc namque liberatio votum non impedit; sed congruam, immo prudentem vovendi rationem includit. Quamnam culpam potea committeret qui istius circumstantiæ votum frangeret, non una est sententia: alii mortalem, veniale ceteri esse contendunt. At maxime ex circumstantiis id erit colligendum. Si enim quis non curaret votum factum, si illud nauci faceret; dubio procul peccaret graviter. Si vero quis aliquo rationis momento ductus votum, omitta circumstantia sub voto sibi imposita, ederet, non videretur talis transgressio letalis. Quid voto si statuisset, votum a se emitendum, nullum fore, quoties descriptæ conditiones servatae non fuerint? Tunc votum nullum est. Est enim votum privata lex: vovens est legislator. Eo ipso igitur quod is nolit suum votum valere, nisi talibus circumstantiis, alioquin iustis, definitum, re ipsa non valet.

XXXIV. Altera sententia valere præfatum votum sustinet, non tamen obligare: cum utilius animæ aliquando possit esse dispensationem petere. Hanc defendunt Bonacina *disp. iv. quest. ii. punct. i. num. 18.* Suarez *Lib. II. cap. xi. num. 6.* Filliarius *tract. xxiiii. cap. ii. quest. xi. num. 65.* Palaus *tract. xv. disp. i. punct. 8. num. 4.* Azorius *Lib. XI. cap. xix. q. xv.* Sed hic Auctor loco cit. de hac questione non loquitur; sed de voto non petendi dispensationem nisi a Romano Pontifice. Salmanticenses *tract. xvii. cap. i. punct. 2. §. 2. num. 50.* hanc secundam sententiam propugnant, & præter citatos Autatores referunt quoque Sylvestrum *verb. Votum 2. q. xiv. & D. Antoninum II. P. tit. xi. cap. i. §. 9.* Verum D. Antoninus nec verbum de suo promit; sed solum exscribit sententiam propriis verbis conceptam Richardi in *IV. diff. 38.* quem Auctorem vel ipsi Salmanticenses pro contraria allegant opinionem; & consequenter pro eadem sententia deburissent quoque D. Antoninum allegare; cum non nisi ipsam sententiam fere eisdem verbis Richardi transcribat, nihilque de suo addat, ut legenti patebit. Sententia autem Richardi, & S. Antonini est, votum præfatum validum esse, quoties utilius animæ sit dispensationem non petere; invalidum vero, quoties utile sit animæ dispensationem petere: nisi expressa intentio voventis sit quod, si votum a se emissum in aliquo casu non obligat, in nullo obliget: tunc enim absolute votum nullum esset. Hæc sunt verba tum Richardi, tum S. Antonini. *Si aliquis vovet aliquid quod in uno casu potest esse utile ad salutem, & in alio casu inutile, obligatur ad observationem voti in illo casu in quo est utile ad salutem; quamvis non in illo casu in quo est ad salutem inutile; nisi fuerit intentio voventis quod: si non obligat in omni casu, quod obliget in nulo.* Quod apud S. Antoninum legitur in *illo*, mendum typographi est. Hæc opinio in praxi securissima est; quandoquidem certum est apud omnes quod votum de non petenda dispensatione absque legitima causa a summo Pontifice validum sit. Quin invalida, aut faltem illicita est dispensatio absque legitima causa rum in petente, tum in concedente. Deinde certum est, admisso etiam valore voti absolute emitte de numquam petenda dispensatione, posse voventem tutam conscientiam ad superiorem recurrere pro dispensatione voti, iusta occurrente causa dispensationis; cum Autatores defendantem voti valorem fateantur non

obligare in eventu quo animæ utilius foret petere dispensationem: nemo enim nec sibi, nec superiori adimere hanc facultatem potest. Quia subiectio subditi respectu superioris, & potestas superioris in subditum, ius est quod per subsequens votum auferri nequit. Nullum ergo votum impedire valet quin subditi, legitima occurrente causa, suum adeant superiorem. Quare si vis rationis spectetur, prima sententia probabilius videtur. Tatius tamen est sponsonem factam servare, & solum urgente evidenti causa dispensationem petere. P. Sanchez docet, quod licet quis votum emiserit non petendi dispensationem a primo voto, non tamen elicit votum non petendi dispensationem ab hoc ultimo; & sic, impetrata dispensatione ultimi, remanet dispensabile primum: aut, si edidisset votum non impenetrandi dispensationem huius ultimi, numquam votum edere potest non impenetrandi dispensationem ab hoc quod postremo loco adiicit, etiam in infinitum multiplicaret vota sua. Verum hanc votorum repetitionem, ut fabulosam, & otiosorum somnia, reiicio. Non dispensatione, sed elleboro indigent qui similia delirantes imaginantur.

XXXV. Quest. XI. *An qui votum edunt non petendi commutationem, possint petere dispensationem, aut irritationem?* Resp. Negant Sanchez, & Trullench *loc. cit.* quia qui excludit commutationem, potiori iure excludit dispensationem. Adfirmat secunda sententia, quam defendunt Prado *cap. xxxi. num. 67.* Leander *q. v. Tamburinus c. xv. §. 4.* Salmanticenses *tract. xvii. c. i. punct. 2. §. 2. n. 52.* Extensio obligationis res facti est, omnino pendens a voventis arbitrio. Si vovents commutationis privilegio renuntiavit, non ideo censetur renuntiatio dispensationi: quia unum separare ab alio potest. Utique qui respuit commutationem, prudenter præsumit & dispensationem reiicere. Ceterum cum e contrario verum sit quod vovents valeat se privare facultate petendi commutationem, & retinere libertatem petendi dispensationem; idcirco ex intentione voventis res colligenda est. Possunt namque occurrere causæ tales ob quas impetrare expediat dispensationem, & non commutationem; tametsi non id frequenter contingat.

C A P U T . VI.

Res indifferentes, inutiles, vitiosæ, impossibilis non sunt voti materia. Variæ questiuncula explicitantur.

I. **U**T a rebus auspicemur indifferentibus, & vanis, convenit inter Theologos, nihil quod inutile, vanum, vel indifferentes sit, posse subiici voto. Inquit enim D. Th. 2. 2. quest. lxxxviii. art. 2. ad 3. *Vota vero quæ sunt de rebus vanis, & inutilibus, sunt magis deridenda quam servanda.* Si quis tamen voveret eiusmodi res inutiles, venitatis tantum peccaret; ut si quis voveret se non ingressum forum, non ascensurum equum, cum illo homine non locuturum, non abscisurum sibi unguis, & capillos, ac cetera id genus, quæ genere suo, circumstantiis sublatis, sunt absolute inepta voti materia. Plura tamen quæ genere suo indifferentes, & inutilia sunt, possunt ob circumstantias occurrentes fieri utilia, & apta voti materia, ingressus in talem domum, colloquium cum tali homine, ascendere equum sunt res indifferentes. At si ingressus in talem domum secum denerat periculum obviam habendi mulierem ad libidinem provocantem, si colloquium cum tali homine provocet ad prava, si equi ascensus occasio malorum sit; tunc, cum a vovente ob finem honestum vota eduntur de vitandis his rebus, talibus positis circumstantiis, omnino valida existunt. Ut tamen res quæ suapte natura indifferentes sunt, induant rationem honestatis, & bonitatis, fatis minime est quod vovents sua arbitraria intentione res illas in bonum aliquem finem dirigat: qua de causa nullum est votum quo mulier promittit die sabbati non nere, non coquere panem, non suere, & similia: quia abstinentia ab hoc, vel illo opere res vana est: fecus, si promitteret abstinere ab omnibus operibus servilibus, ut liberius Deo vacare posset. Requiritur ergo quod in ipsis rebus vovents appareat aliqua proportio cum fine intento a vovente; & quod res voventa, circumstantiis saltem inspectis, revera aliquo modo ad asequendum finem illum conducat eo tempore quo votum emittitur: quia; si res subiicienda voto non est utilis voventi eo tempore quo votum editur, sed vana, vel incertens, licet aliquo alio tempore possit esse utilis, votum nullum est. Ingressus in hanc domum, in qua periculum ferme provocantis ad venerem reperitur, materia apta est, ut fieri possit votum evitandi talem dominum periculi plenam. Si, sublato omni pri-

riculo, tale votum emitteretur, nullum tunc foret: quia eo tempore materia indifferens esset, & consequenter voto incongrua.

II. Quest. I. *An votum alicuius rei cuius executio peccatum est, validum sit?* Resp. Eiusmodi questiuncula discussio superflua videtur. Quis namque ignorat, voti materiam honestam esse debere, licitam, & ipsi Deo, cui offertur, gratam? Id optime evincit D. Th. 2. 2. quest. lxxxviii. art. 2. Porro, si oblatio victimæ culpam includit, nec licita potest esse, nec Deo, qui peccatum odit, grata, & accepta. Hæc omnia clara sunt, nullaque egent enucleatione. Sed quædam opponuntur quæ aliquod faceant negotium: ideo questio proposita est, ut dissolvantur.

III. Obiicies i. Iepheth vovit se immolaturum Domino quemcumque primum obvium habuisse e domo sua, si ex Ammonitis victoriā reportaret. Et re ipsa, victoria obtenta, dominum revertens, filiam, quæ ipsi in occursum venerat, immolavit Domino, ut habetur *Iud. xi.* & tamen in Sanctorum censū prescrribitur ab Apostolo Paulo *Hebreos xi.* Falsum ergo est votum de rebus illicitis, & vetitis nullum esse.

IV. Duæ præcipue sunt responsiones quibus dissolvvi hoc argumentum solet. Altera est Lyrani, & aliorum recentiorum, qui negant Iepheth Dei filiam suam immolasse occisione corporis; sed docent illam Deo consecrassæ morte spirituali, & civili, quatenus illam ab hominum sejuncti consortio, & perpetuae virginitati servandæ alfrinxerit: que consecratio, quoniam irrevocabilis erat, mors vocari potest; quemadmodum consecraria agri, animalis, & hominis mors vocatur *Levit. ult.* Quod confirmari potest. I. Iepheth vir prudens, atque bene moratus erat, & in lege versatus; proindeque ritus populorum idololatrarum, proprios filios immolantium, minime ignorabat: eo vel magis quod bimetre habuit spatium, quo Sacerdotum Principem consulere poterat. II. Iepheth ex afflato cœlesti Spiritus sancti votum emisit: ipsa namque Scriptura testatur, quod *factus est super Iepheth Spiritus Domini. . . . & votum vovit Domino.* III. Filia Iepheth plangendi virginitatem, non mortem suam, spatium petuit: & ubi nos in nostra vulgata legitimus *Iudic. xi. vers. 40.* *Mos increbuit in Israel ut post anni circulum convenienter in unum filie Israel, & plangant filiam Iepheth,* Sanctes Pagninus ex Hebreo reddit, *Ut alloquerentur filiam Iepheth, lætitia caula.* Additum, non potuisse Iepheth ignorare legem que solis Sacerdotibus pri-

privilegium sacrificandi adjudicabat. Hæc re-
cessitorum cogitata speciosa sunt, suaque fru-
tur probabilitate.

V. Altera responsio verior est, & omnium antiquorum firmata iudicio, qui revera Iephite occidisse filiam suam docent. Ambrosius Lib. III. cap. xii. Hieronymus Lib. I. advers. Io-
wim. cap. xiiii. Augustinus qu. xlvi. in Lib.
Iudicum, Chrysostom. hom. xiv. ad popul.
Antioch. Theodoreus q. xix. in Lib. Iudic.
D. Th. 2. 2. qu. lxxxiii. art. 2. & in IV.
dij. xxxviii. q. 1. n. 1. quasiunc. 2. ad
3. &, ut brevi dicam, veteres omnes, Ter-
tullianus, Isidorus & Pelusiota, & Hispa-
lensis, Iustinus Martyr eamdem tenuerunt senten-
tiam; in quam concedunt pariter gravio-
res Theologi recentiores, Abulensis, Soto,
Serrarius, Azorius, & plurimi alii, quos
mitto.

VI. Hæc responsio de vera corporali oc-
cione clare eruitur ex ipsa Scriptura, quæ
eludi sine vi aperta minime potest. Sic enim
habetur Iud. xi. vers. 30. & 31. Si tradide-
ris filios Ammon in manus meas, quicum-
que primus fuerit egressus de foribus domus
meæ, mihi occurrit revertenti cum pace
a filiis Ammon: eum holocaustum offeram Do-
mino. Ubi isthic vel vestigium spiritualis con-
secrationis? Vovit offerre quidquid primum
sibi de foribus domus suæ occurrit. Pon-
amus quod eidem bestia occurrit: sacrificaf-
set ne illam oblatione spirituali? Neque plu-
ra fecit vota, unum nempe pro oblatione
animantium, aliud pro hornum sacrificio.
Ergo votum illud unicum, quo omnem pri-
mo egredientem, sibique primitus occurren-
tem complectebatur tamquam victimam sa-
crificii, fuit votum veræ & cruentæ immo-
lationis. Id confirmatur item ex eo quod tum
minime holocaustorum spiritualium usus obti-
nebat, sed sola cruenta sacrificia offerebantur.

VII. Ad rationes opposita opinionis fa-
cilis responsio est. Ad primum dico, Iephite
virum quidem fuisse bene moratum, pruden-
temque; peccare nihil seculis potuisse, &
reipsa tunc peccasse. Nec mirum. Si in An-
gelis suis Deus pravitatem reperit; quidni &
in hominibus, quantumlibet moratis? Illius
peccatum ignorantiae fuit contra ius natura-
le, qua deceptus existimavit Deo acceptum
futurum sanguinarium sacrificium propriæ fi-
liae. Ignorantiae eius occasio fortassis esse po-
tuit & exemplum Abrahæ parati ad filii occi-
sionem, & vicinarum gentium ritus, fi-
lios, filiasque immolantium. Quibus exem-
plis deceptus, firmiter sibi persuasit, homi-

num sacrificium Deo fore pergratum: & id
circo sapientum consilium capere neglexit.
Ad secundum aliqui respondent, per spiritum
Domini intelligentum esse spiritum fortitudi-
nis, quoniam forti animo prælium commit-
tere deliberavit. Angelicus loc. cit. ad 2. ait:
*Factus est super eum Spiritus Domini: quia
fides, & devotio ipsius, ex qua motus est ad
vovendum, fuit a Spiritu sancto: propter quod
ponitur in catalogo Sanctorum, & propter vir-
tutem quam obtinuit, & quia probabile est
eum penitus de facto iniquo, quod tamen
aliquid bonum figurabat.* Ad tertium dicen-
dum, filiam Iephite non petuisse deflere mor-
tem, quam parata erat lubenti animo oc-
cumbere; sed virginitatem infecundam, &
sterilem, quam sterilitatem fere ipsa morte
amariorum mulieres Hebraæ reputabant.
Et sane, ut Abulensis observat, si sacri-
ficium fuisset solius virginitatis, cum fuisset
perpetuum, non duos menses, sed totius
vitæ suæ spatiū planctui destinavisset. Duos
ergo menses dumtaxat planxit præcedentes
diem mortis sue. Ad interpretationem Pa-
gnini, licet viri summi, dicimus, nullum
ex omnibus antiquis interpretibus texum il-
lum vertere per verbum *alloqui*, sed *plange-*
re. Quod si etiam hanc versionem sequi ve-
limus; non idcirco a vera sententia recedere
cogimur. Quoniam dici posset, filias Israël
accessisse quotannis ad alloquendam filian
Iephite, non presentem verbis, sed lacrymis
absentem, figuris apostrophe, aut profope-
piaæ adhibitis. Ad ultimum dico, Iephite cre-
didisse, sacrificia quæ præter legis præscrip-
tum offerebantur, a quocumque immolari
potuisse.

VIII. Obiicies 2. Validum est votum quo-
quis promittit se non peccaturum nisi cum
tali femina. Sed in hoc voto peccatum in-
cluditur. Ergo falsum est, votum de re il-
licita, & vitiosa nullum esse. Primam pro-
positionem docet Sanchez Lib. IV. cap. vi.
n. 22. his verbis. *Votum emissum Deo non
peccandi nisi cum certa femina, quandoque
est validum, quandoque irritum.* Validum es-
set, si amore continental servande emitteretur;
exciperet autem votans illam feminam, eo
quod se valde proclivem ad fornicandum cum
illa expertus, non ausus est illam in voto com-
prehendere, vel notuit se omnino ad continen-
tiam obligare. At si eo voto se devinciret eo
fine, quia turpi illius femine amore captus
intendit ab aliis se abstinendo, potentior esse
ad frequentiorem coitum; vel quo illi place-
ret, & vehementius ab illa redimaretur, duna-
noſſet

*non est Deo accepta, nisi in quantum est opus
virtutis: quod quidem est in quantum cum
debita discretione sit, ut scilicet concupiscentia
refrenetur, & natura non nimis gravetur:
& sub tali tenore possunt huicmodi sub voto
cadere.*

XI. Quæst. II. An votum agitandi tauros
in honorem alicuius Sancti sit validum? Resp.
Adfirmat Martinez de Prado Tom. II. cap.
xxxii. num. 30. Pro ratione Hispanorum mo-
rē sustinet, Martinez de Prado cap. xxxi. q.
1. §. 8. num. 102. Bonacina disp. IV. q. II.
uest. punc. 4. §. 1. num. 2. Trullench. Lib.
II. cap. II. dub. 5. num. 4. Salmant. tract.
xvii. cap. I. punc. 2. §. 4. num. 63.

IX. Resp. Omnes recentiri Auctores, qui

sententiam Sanchez fecuti sunt, cum eodem
sustinent, votum præfatum rem bonam inclu-
dere, nempe continentiam. Quoniam con-
tendunt illi, in tali oblatione non includi pec-
candi voluntatem. Si enim voluntas inclu-
deretur peccandi, nullum & illi ipsi votum
suismodi faterentur. Quod satis est ad veri-
tatem communis sententiae, videlicet votum
quocumque de rebus illicitis nullum esse. Si
autem quæras, quid ipse sentiam de hac op-
tione; candide fateor, mihi eam non proba-
ri. Quoniam hæc deliberatio non peccandi
nisi cum tali femina, iuxta communem sen-
tum, vel includit re ipsa voluntatem peccan-
di cum tali femina (exceptio namque con-
traria firmat regulam) vel, si non inclu-
dit, vanæ, & Theologorum disputationibus
indignæ eiusmodi hypotheses sunt, potissi-
mum in re venerea, in qua præcisions meta-
physicæ non sunt re ipsa adeo faciles. Quis,
anabo, sanæ mentis similia vota emittet:
Vovo me non peccaturum nisi cum tali fe-
mina? Ut mea præfert opinio, soli Casuista
similes hypotheses formant: quoniam com-
munis naturæ instinctus minime permittit
homines Deo similia vota runcupare. Præ-
fatum namque votum, Vovo me non pec-
caturum nisi cum tali femina, simillimum
est huic, Vovo me non te occidetur nisi
cum tali gladio. Quis porro ausit talia su-
preno Numini vota dicare?

X. Obiicies 3. Si quis voveret immodera-
tas vigilias, iejunia, macerationes, & simili-
ta; vel eadem servare obstrictus esset, vel
petere dispensationem. Et tamen huiusmodi
illicta sunt, utpote naturali legi custodienda
vitæ contraria. Ergo vota de illicitis valent.
Resp. D. Th. hanc exhibet responsionem 2.
2. quæst. lxxxviii. art. 2. ad 3. *Maceratio
propriæ corporis, putapervigilias, & iejunia,*
meli-

militarum, sive Iesuitarum, sive Minorum, sive cuiuscumque Instituti Casuistarum opiniones quas laxas repto, aut perridiculas, refellere.

XIII. Quod opponit Prado, Hispanos solitos esse diebus sanctorum Iacobi, Annae, & aliorum torneamenta exercere, nullius momenti est. Neque enim omnes populorum mores confecrari valent. Iisdem diebus saltant promiscue viri, & mulieres, theatra frequentant, & comedias representant. Validum ne propterea votum erit adeundi theatra, & comedias frequentandi? Nullo ergo modo valet præfatum votum; quin opinio illud defendens nimium laxa nobis videtur, ac penitus improbabilis.

XIV. Quæst. III. *An validum sit votum quo mulieres vovent non pectere capillos tali, aut tali die?* Resp. D. Th. in IV. dist. XXXVIII. quæst. 1. art. 1. questione. 2. ad 2. respondet, quod talia vota mulierum sunt sortilegia magis quam vota. Sunt enim reliqua quedam idolatriæ, secundum quam observabantur dies, & menses: & ideo pro non votis habenda sunt, & peccant talia voventes. Nulla quoque sunt vota abstinenti a carnibus assis in die S. Laurentii. Valida tamen forent vota, si essent de abstinentia ab omni cibo igne decocto. Valida item sunt vota utendi vestibus vilibus, & asperis: & validum quoque esse potest votum quod edunt mulieres adhibendi vestes albas in honorem B. M. V. in signum specialis virginitatis, ut docet Sanchez Lib. IV. cap. VII. num. II. & adprobat Sotus Lib. VII. q. 1. art. 3. circa 2. concl. Nisi tamen specialis adsebet circumstantia, nulla ego pronuntiarum eiusmodi vota de ferendis vestibus solo colore diversis. Si vero coloris diversitat adatur asperitas, & vilitas, valida omnino esse suffineo: quia tunc sunt pœnitentiæ, & humilitatis instrumenta. Primo autem modo sunt quid tantum indifferens.

XV. Quæst. IV. *An votum nocturnarum vigiliarum, & non ingrediendi mare, validum sit?* Resp. Votum istud suapte natura validum est: quia nocturnæ vigiliæ, quibus divinæ laudes celebrantur, Deo gratae sunt. Propter absurdæ quæ alicubi consequbantur, prohibitæ fuere: idcirco iis in locis votum nullum est, utpote de re prohibita. Votum non ingrediendi mare, genere suo nullum est, sicut votum non equitandi, non ingrediendi talem, aut talem domum. Si circumstantiae occurrerent cavendi peculiare periculum, quod voventi imminere solet; tunc validum esse

posset, ut communiter Doctores docent:

XVI. Quæst. V. *An votum emissum de re bona ob finem pravum validum sit?* Resp. Duplicem finem communiter Theologi distinguunt in praesentia: alterum *intrinsecum* rei promissæ, alterum *extrinsecum* eidem rei. Finis *intrinsecus* rei promissæ is est qui per se rem promissam consequitur, seu ex eadem re natura sua profuit; ut ex pœnitentia sacramentali conscientiae purgatio, ex ieiunio carnis compressio. Hic finis dicitur quoque alio vocabulo *finis operis*. Finis *extrinsecus*, qui etiam *finis operantis* appellatur, nullam naturalem connexionem habet cum re promissa, sed ei a vovente affingitur; quatenus voventis rem promissam, ipsumque votum eligit ut medium ad consequendum finem sibi præstitutum; ut si quis eleemosynam voveret, ut dignitatem aliquam obtineret; voveret Religionem, ut naufragium vitaret, vitamque suam a morte servaret. Hic finis *operantis*, seu *voventis* nuncupatur. Rursus finis alius vocatur *causa finalis movens*, seu *motiva*; alius *causa impellens*, seu *impulsiva*. Illa *movens* dicitur sine qua te obligare minime velles: illa vero *impellens*, seu *impulsiva* nuncupatur quæ animum iam motum, & paratum ad agendum, ad celeriorem, & expeditiorem urget executionem. Quibus positis, communiter dicunt, invalidum esse votum rei bona, quæ assumunt tamquam instrumentum, seu medium, ad consequendum pravum finem: quoniam tunc non offertur Deo res bona, ut est in se, sed ut conductus ad pravi finis consecutionem; ut si voveas eleemosynam, ut aequaliter usum malum mulieris. Si vero finis pravus non afficiat rem promissam, neque per illam obtinendus sit, sed sit tantum finis ipsius professionis, seu voventis; tunc validum votum est; ut si voveres Religionis ingressum, ut comodius viveres, votum validum esset: quia comodior vita non est finis operis promissi, sed ipsius promittentis; seu, ut optimæ explicat Caietanus 2. 2. q. lxxxviii. art. 2. est finis ipsius applicationis ad votum. Non enim sic voventis ordinat professionem suam ad vitam delicatiorem; sed hæc vita delicatiæ excitat, & applicat voventem ad profitendum. Idem dicit de eo qui profiteretur, ut placaret alicui scelerato. Vota eiusmodi, dicit Caietanus, bona sunt; sed applicatio est diabolica. Quare qui sic vovent, indubitate peccant. Caietanum sequuntur communiter Doctores, ut videre poteris apud Salmantenses, qui citant Palaum, Candidum,

dum, Navarrum, Sotum, Bonacinam, Suarez, Toletum, Azorium, Valentiam Pradum. Sed candide fateor, ut mihi videtur, omnes obscure loquuntur, ipsique Salmant. tract. XVIII. cap. 1. punct. 2. §. 4. num. 65. & seq. satis implicite, & confuse rem versant, non secus ac ceteri.

XVII. Eiusmodi igitur distinctiones, quibus statuunt, non valere votum de re bona, quando finis malus est *finis rei promissæ*, seu *voto dicatus*; valere vero, si finis malus sit *finis ipsius voventis*, seu *operantis*, seu *per emissionem voti intentus*, ut aiunt Salmant. incenses num. 66. non valere insuper, si finis malus voti referatur ad Deum pro malo fine obtinendum: eiusmodi, inquam, distinctiones, licet absolute vera sint, & optimæ; applicatae tamen ad discernenda vota valida ab invalidis, obscuritatem, & confusionem parvunt, nisi clarius adhuc multo explicitur. Quod ut ego proponam, quoad per me fieri potest, sequentes conclusiones subiicio.

XVIII. *Votum editum ob pravum finem, seu ob finis pravi consecutionem, semper malum, & irritum est.* Hæc assertio a nemine negari potest. Quoniam votum hoc modo acceptum, nempe ut instrumentum ad comparandum finem pravum, semper malum est. Quod autem malum est, Deo placere nequit. Confirmatur, & luculentius evincitur. Votum actus est religionis. Actus porro religionis ex aliquo motivo divini cultus oriri debet. Sed quod ex fine pravo oritur, nullo modo ex religione, divinique cultus motivo aliquo proficitur. Ergo votum ob pravum finem editum, irritum est. Hæc omnia clara sunt. Rem præ omnibus diserte explicat Sotus Lib. VII. quæst. 1. art. 3. dub. 1. quem sequitur Azorius, & alii communiter: quorum tamen plerique Sotis doctrinam magis impeditam reddunt. Referam ipsius Sotis verba.

XIX. Si quis (inquit) hanc faceret oblationem: Vovo dare eleemosynam propter inanem gloriam, tunc vocula *propter* moderari potest aut verbum *dare*, aut verbum *vovo*. Et quidem priori modo obiectum ipsum voti, quod est *dare*, refertur in malum finem, a quo ratio ipsa contaminatur, ac depravatur; & eiusmodi votum nullum est. Nam dare propter vanam gloriam est malum obiectum. Exemplum secundi. Si quis dicat: Vovo esse Sacerdos propter beneficium expiscandum: præpositio *propter* non modicat *rem*, quæ est esse Sacerdotem, sed verbum *vovo*. Haud enim post Sacerdos, aut miles effectus, opera facit suæ religionis, puta nec orat, nec celebatur, nec obedit propter malum finem, sicut qui dat eleemosynam propter inanem gloriam; sed tamen professus est propter malum finem. Votum sic factum tenet. Et ratio est, quia obiectum eius res licita est, & bona, scilicet esse militarem, aut Sacerdotem.

XX. Hæc doctrina, quam præ aliis Sotus clariss exponit, adhuc implexa mihi videtur. Nam, si quis voveret susceptionem Sacerdotii propter affectionem pinguis beneficii, eodem modo tale votum nullum mihi videatur, ac votum eleemosynæ propter inanem gloriam. Nam, licet quis Sacerdos effectus non ordinet actus orandi, celebrandi, & sacrificandi ad malum finem (quod solum evincit, hunc rite Sacerdotem ordinatum suas functiones licite exercere) attamen, si statutum ipsum elegerit ceu medium, & instrumentum ad obtinendum pingue patrimonium, tum status ille, qui voti obiectum fuit, habuisset finem malum: eo quod res spirituallis ad rem temporalem obtinendam detorta res mala evadit; sicuti eleemosyna propter vanam gloriam facta. Sensit & ipse Sotus obviat difficultatem, ob quam tale argumentum sibi ipse opponit. Ad rei autem, inquit, perspicaciorem intellectum arguitur. Sicut dare eleemosynam propter vanam gloriam, peccatum est, & corrupto fine ire ad Ecclesiam, puta ad sollicitandam pueram; sic & malo fine votum facere. Ergo sicut votum primi generis est malum, quia de malo obiecto, sic & votum secundi generis, quia malum habet finem. Quod si utrumque malum est, fit ut neutrum teneat.

XXI. Respondet ille. „Pro solutione (inquit) apprime in praesenti materia notandum est, quod lectorum minus attentum fallere valde posset: nempe non esse in universum verum quod omne votum illicitum, & malum, sit irritum; neque hoc a nobis assertum est, sed hoc tantum, quod omne votum de obiecto malo est irritum, & castum. Concedimus ergo quod voventis Sacerdotium, aut Religionem malo fine, peccat quidem vovento; tamen quia votum bonum habet obiectum (nam eti si votum referatur in malum finem, tandem obiectum non refertur in euindem) votum tenet. Negatur igitur postrema consequentia. Votum factum malo fine malum est: ergo non obligat: sicut si habet malum obiectum: quoniam res Deo devota bona est, licet malo fine dicata.“ Ha-

Hactenus Sotus, quem, ut dixi, sequuntur ceteri Theologi communiter.

XXII. Hæc responsio mihi non probatur, nisi clarius explicetur. Ut minus enim phrasa non satis congrua concepta, & exhibita est. Et primum omne votum malum irritum ego reputo: nec video quomodo hoc negari a Soto, vel a quocumque Theologo poslit. Quod enim malum est, actus religionis non est; & quod actus religionis non est, votum esse non potest. Accedit, omne votum verum, gratum esse Deo; sed nullum malum, live grave, sive leve, gratum Deo est: ergo universim verum est quod omne votum illicitum & malum sit irritum. Si enim, ut dictum est, natura voti tota in eo est posita quod sit res grata Deo; sane consequitur, nullam rem quæ Deo displiceat, posse votum Deo gratum extare; omne autem malum Deo displicet: ergo nullum votum malum validum est.

XXIII. Ut ergo Soti doctrina consistat, explicatione est opus. Finis malus duobus modis respectu voti considerari potest. Primo ut causa finalis primaria movens, & influens, & ad quam votum ipsum, seu medium, quo finis in executione obtineatur, vovens dirigit: & hoc modo votum semper irritum est: quia malum est. Quamquam etenim res promissa, seu obiectum voti bonum sit, ut ait, materialiter; malum tamen evadit formaliter propter ordinis perversitatem in finem pravum. Secundo finis manus ut causa quam concomitantem vocat, considerari potest, & sub hac consideratione non influit in votum, neque votum propter hunc finem pravum editur: ac proinde votum ipsum non vitiat, non inquinat, sed in sua bonitate specifica relinquit. Hic vero finis, qui respectu voti concomitanus est, respectu voluntatis voventis causa finalis, & influens est: atque idcirco inficit, inquinatque voventem. Et hoc sane dicere Sotus voluit. Quoniam, tametsi prius dixerat, non omne votum malum, & illicitum esse irritum, statim subdit, quod vovens Sacerdotium, aut Religionem malo fine, peccat quidem vovendo; tamen, quia votum bonum habet obiectum, votum tenet: tenet, inquam, si non ordinetur ad finem pravum, tamquam ad caussam finalem, propter quam fiat votum. Nam etiam eleemosyna bona est, & tamen, si ad vanam gloriam dirigatur, tamquam ad causam finalem, mala evadit; & votum de eadem propter hunc finem irritum est. Ceterum, sicuti teneret votum eleemosynæ,

quod publice ederes coram aliis, ut videaris, & gloriam quamdam captares; quia hæc inanis gloria votum solummodo comitatur, illudque non vitiat; cum in illud non influat, sed inquiet solum voventem: eodem profus modo valida sunt vota Religionis, scipendi ordines sacros, baptisma, & similia, quæ ita emittuntur, ut fines vani interdum ea comitentur: quia eiusmodi fines non sunt causæ moventes, & influentes in ipsum, sed tantum influentes in voluntatem voventis, quam insciunt. Similes fines non vocantur in scholis *cancæ motæ*, sed *causæ impulsive*; seu sunt veluti conditiones que faciliorem reddunt voti emissionem. Quar, licet vovens peccet vovendo, attamen votum validum est: quia votum ex officio, se obiecto bonum est, opus Deo gratum, & religionis virtute procedens. Votum autem quod ita assumitur, ut sit instrumentum assequendi finem pravum, vitiat a fine pravo, & evadit malum, atque adeo irritum. Omne enim votum quod illicitum, & malum est, inane, ac irritum esse dubitari non potest. Idque confirmatur ex eo quod, dum votum edimus ad finem aliquem comparandum, tum ad Deum re ipsa preces fundimus, ut talis finis nos compotes reddat. Sed oratio, prout a Theologis communiter definitur, est petitio rerum decentium a Deo. Porro magnam committeremus irreverenter erga Deum, si quod Deum non deceret, perteremus ab ipso. Ergo quicumque finis, pro quo obtainendo Deum irreverenter oramus, votum irritat. Quapropter vota adeundi horum ob lucrandas distributiones, assumendi ordines sacros propter divitias, & pingues redditus percipiendos, irrita sunt, quories eiusmodi fines sunt veræ causæ moventes; secus, si sint tantummodo circumstantiae allientes.

XXIV. Quæst. VI. An votum offerendū Deo minus bonum ob effectum malum iam obtentum, vel obtainendum, validum sit? V. & Vovo me tot Missas celebraturum, tot eleemosynas erogaturum, si ex lite, bello, aut ludo iniusto vicit evaserō; si beneficium simoniace obtinuerō; si fratrem occidero, ut illius hereditatem acquiram; si in furto, aut homicidio non fuero comprehensus; si filium ex adulterio, aut concubinatu suscepero. Resp. Dissident Auctores super decisione questionis propositæ, pluribusque oppositis modis aggrediuntur eius endicationem. Sylvester verb. Votum 2. q. II. dicto 5. docet invalidum esse votum, si conditio desideretur a vovente, validum vero, si conditio respiciatur. Sua-

rez.

nam, si fratrem occidero, ut illius hereditatem acquiram; si beneficium simoniace obtinuerō; si in homicidio, aut furto non fuero comprehendus: (hæc sunt vota quæ proponunt Salmantenses:) qui, inquam, sic dicunt, & vovent, votum assumunt ut medium quo furtum, homicidium, & fraticidium facilis feliciter exequantur. Hæc vota omnino simillima sunt illis munericibus quæ homines cupidi alicuius privilegii a Principe, vel Magnate obtinendi ministris offerunt hac conditione; Si gratiam, favorem, & privilegium obtinuerimus; si e carceribus exierimus; si paciam ob perpetratum homicidium nobis infligendam evaserimus; hi aurei, quos ad vestram securitatem penes hominem fidè dignum deponimus, vestri erunt. Quis negaverit eiusmodi munera eo pertinere ut illi homines id obtineant quod cupiunt? Et quamvis phrasibus amoenioribus, & expressionibus ad iustitiam, & innocentiam magis accommodatis uterentur; quis nihilominus inficias iret, talium munerum finem unicum esse privilegiorum illorum consecutionem? Simile igitur vota valida esse; atque pro hac sententia citant Fagundex, Candidum, Lessium, Raphaelem de la Torre, Trullenchum, Bonucinam, Laymanum, Suarez, Pradum, Leandrum, Caletanum. Sed de more non omnino sincere: nam plures ex citatis Auctoriis ambigue, & variis hypothesis positis loquuntur.

XXV. Missis variis Theologorum placitis, dico. Praefata vota impenetratoria pro effectu futuro conditioni turpi annexo invalida sunt. Hæc assertio mihi videtur certa, si loquamur de his votis, prout communiter, & in praxi a Christianis eduntur. Nam cum Christiani vovent Deo eleemosynas, & Missarum celebrations, si ex bello, ex duello iniusto evaserint victores, re ipsa votum dirigunt ad consequendam victoriam iniustum, id est ad malum finem: quod secundum omnes votum nullum reddit. Quamvis ergo admittérerem quod iuxta metaphysicas abstractiones Theologorum quorundam, acutini subtilissimorum cogitationum secundo indulgentium, valida forent præfata vota; nulla tamen sunt, prout re ipsa sunt. Porro in præsentia nullus est, nec esse debet fermo de votis quæ secundum arbitrias hypotheses sibi efformant Casuistæ non pauci: quia de rebus, non de commentis, est nobis agendum. Quod autem Christiani talium votorum auctores eadem revera ad finem malum dirigant, ex ipsis verbis quibus vota præfata concipiuntur, manifestum efficitur. Nam qui dicit: Vovo cleemosynam, Missive absque ulla relatione ad easdem conditions Deo offerent; vota sua absolute Deo nuncuparent, conditionibus recentis neglegunt, atque prorsus omissis. Restat ergo præfata vota huiusmodi pravis conditionibus illigata, quia mala certissime sunt, valorem nullum habere. Hanc nostram sententiam docet Sotus Lib. VII. q. 1. artic. 3. d:b.

dub. i. aff. 3. Sanchez vero Lib. IV. cap. vi. n. 17. hanc scribit: *At iure optimo dicunt Cajetanus, Tabiena, & Valentia, moraliter loquendo vix esse possibile ut homo non dirigat votum ad tale malum.* Eadem docet Ioannes Marin Tom. II. tractat. ix. sec. 4. num. 55. Neque alicuius momenti est quod opponunt, nempe stipulationes pactas cum hominibus pro asequenda re etiam iniusta iure naturae valere. Quoniam potest homo, ut ait Sotus, ab homine turpe obsequium recipere, & pro eodem illi mercedem rependere. Quis vero dixerit a Deo quemquam turpe patrocinium recipere posse; & pro eodem sibi collato vota pendere? Absurda haec maxima sunt.

XXVI. Dico 2. *Votum pro actu turpi iam facto in gratiarum actionem Deo nuncupatum invalidum est, & Deum dedecens.* Conclusio haec mili certa videtur, & communis est, ut inquit Castropalaus tract. xv. disput. i. punct. 8. §. 3. n. 4. ubi haec habet: *Communior sententia defendit, hoc votum invalidum esse, & blasphemum.*

Referre namque grates Deo pro actu turpi est representare Deum tamquam auctorem, & adprobatorem illius turpidinis pro cuius affectione illi vota penduntur: quod quam horrendum sit, patet. Quare mirari satis non subit, Leandrum a sum fuisse transcribere ex Filliucio tractat. XXVI. capit. II. q. VI. n. 54. in suo tract. II. de voto disput. IV. q. XXXI. haec verba: *Dic tertio, votum in gratiarum actionem pro actu turpi iam facto, validum est.* Quandoquidem licet in sensu aliorum Auctorum suam, & Filiiucii conclusionem explicet; nihilominus conclusio sic exposita blasphemia semper est, & scandalum parit. Et quidem Theologorum nullus umquam asseruit, validum esse votum in gratiarum actionem pro facto turpi; sed disputatione validum ne sit, an invalidum de effectu, seu termino actionis turpis. Sed satis festivum est quod addit Filliucius ibidem, nempe suam sententiam Suarez docere Lib. II. de voto cap. V. n. 19. ex Cajetano; cum Suarez doceat, Cajetanum potius oppositum sentire. En verba Suarez: *Aliquis non placet hac assertio (nempe de valore voti) putant enim eamdem esse rationem, sive victoria processerit, sive expectetur: que videtur esse opinio Cajetani.* Nam eiusdem malitia existimat esse votare in gratiarum actionem, & ad impetrandum. Quod & ipse Leander advertit. Ceterum id quod magis displicet, est, quod isti collectores casuum ex Theologis clarissimis, qualis alios inter Suarez est, transcribunt id omne quod laxitati favere potest;

& deinde exceptions quibus praefati Theologi suas conclusiones prudenter restringunt limitantque, silentio non raro prætereunt. P. Suarez, licet votum de effectu consecuto ad actionem turpem validum esse doceat, subdit tamen duas limitationes necessarias esse: alteram, quod effectus consequens actionem iniustam honestus sit, & liceo retineri possit; alteram, quod actio gratiarum separatur a voto. Lege ipsum num. 22. *Oportet tamen huic assertioni duplarem limitationem adhibere.* Porro, tametsi satis obscure loquatur, nihilominus confert non parum ad confirmandum id quod modo indicavi, videlicet recentiores casuum collectores non paucos Theologorum sententias truncatas referre, idque silentio obducere quod necessario foret recensendum. Et tamen casuistica Theologiae patroni haud erubescunt nobis similes truncationes adscribere, omni, & apertissima veritate repugnante.

XXVII. Dico 3. *Votum factum in gratiarum actionem ob victoriam ex bello iniusto, & ob lucrum ex ludo pariter iniusto, invalidum est.* Ratio evidentissima est. Lucrum ex Victoria iniusti ludi perceptum, regnique acquisitio per victoriam ex bello iniusto reportatam iniuste retinentur, atque in eorum possessione iniusta, habentis malitia perseverant. Patet igitur consecutio, & veritas assertio. P. Castropalaus tract. xv. punct. 8. §. 3. n. 4. contrariam defendit sententiam his verbis: *Verius videtur hoc votum per se validum esse: sic expresse Suarez Tom. II. Lib. II. de voto cap. V. n. 19. quia non est censendus agere gratias pro victoria iniusta ex parte qua iniusta fuit, & a se processit; sed pro illa victoria, quatenus a Deo processit.* Secundum hanc rationem bonum quid est, & honestum. Ergo in eius laudem votum offerri potest. Hanc rationem exscribit Leander disp. IV. q. XXXI. qui tamen addit, si victoria admittat materiam capacem, id est effectum bonum.

XXVIII. Si haec doctrina Castropalaus vera foret, nullum esset scelus nullumque flagitium pro cuius executione non possemus Deo in gratiarum actionem vota nuncupare. Non solum actio iniusta victoriae, sed omnes alias actiones flagitiosae, & sceleratae ab homine procedunt secundum totam malitiam, & a Deo sub ratione entis. Si ergo licitum est grates Deo rependere ob victoriam iniustam, non qua parte iniusta est, sed qua parte a Deo procedit; eadem ratione licitum erit Deo vota nostra offerre pro adulterio, pro homicidio, pro furto, non ea parte qua mala sunt, & ab homine perpetrantur; sed ea parte qua entia

phy-

stam, puta votum pro incolumentate fecuta ex bello iniusto. Qua de causa error potius in modo loquendi quam in re ipsa reputandus est.

XXXI. Dico 4. *Votum factum pro filio qui suscepimus est ex concubina, pro incolumentate ex duello reportata, validum est.* Obiectionem istius sententiae auctoritatem Suarez, inquit enim: *Sic expresse Suarez.* XXXII. Ut alterum habeas argumentum doctrinæ casuisticæ, verba Suarez isthuc transcribo. Suarez ergo num. 19. allegato a Castropalaus, statuit, votum in gratiarum actionem pro iniusta victoria validum esse, si effectus consequentes victoriam iniustum boni sint, & honeste possint retineri. Ceterum, si effectus iniustum consequatur iniquus effectus, ut iniusta civitas acquisitio, tum votum iniquum erit. En illius verba ibidem num. 21. *Si autem Rex inferat iniustum bellum alteri, & comparata victoria regnum usurper, quod iniuste retinere non potest, tunc dico, votum in gratiarum actionem pro tali regno obtento iniquum esse, & invalidum.* Quia, licet actio iniqua physice videatur iam finita, & preterita; moraliter tamen durat . . . ergo hac gratiarum actio est impia: ergo & votum de illa praestanda invalidum est. Oportet ergo ut gratiarum actio sit pura, & bonum, ut ita dicam, purum, id est non habens admixtam perseverantiam iniustum, vel aliam similem iniustum.

XXXIII. Quæst. VII. *An votum rei bona ob finem indifferentem, & ob finem asequendi res temporales, validum sit?* Resp. Absolute loquendo communissima sententia docet, votum ob finem indifferentem irritum esse, & inane: quia finis indifferens vanus est. Porro finis ad quem ordinatur votum, eidem voto speciem tribuit. Igitur, si vanus est finis, vanum quoque consequitur esse votum in talis finem directum. Quare nullum est votum ieunandi, ut sumptibus parcas. Contraria, si ob fines indifferentes obtentos votum in gratiarum actionem Deo dicares, validum tunc votum foret: quia tunc finis voti non esset res indifferens, sed gratiarum actio, quæ non indifferens, sed optima est.

XXXIV. Similiter nullum est votum ob finem asequendi res temporales, si vovens in illis sistat, & ultra intentionem suam non erigat in aliquem finem bonum altiore. Quando ergo res voto promissa, seu materia eiusdem voti dirigitur ad consecutionem rerum temporalium tamquam ad finem, irritum est votum ob rationem assignatam: quia morales actus speciem capiunt a fine. Quare, si finis indifferens est & vanus, vanæ quoque sunt actiones eundem finem spectantes. Ceterum, si sermo sit de votis quæ in praxi a Christianis communiter sunt ob res temporales obtainendas, ea valida sunt: quia haec vota

Conec. Theol. Tom. III.

G

vota communiter diriguntur ad consequenda bona temporalia ab ipsa infinita Dei liberalitate, & sepe per Sanctorum imprecatio nem. Porro similius intentionum, seu votorum finis optimus est. Valida ergo erunt talia vota. Similius votorum non pauca exempla occurruunt in Scripturis. In Gen. xxviii. Iacob votum edidit pro felici peregrinatione. I. Reg. I. Anna votum Deo dicavit pro filio obtinendo. His namque votis Deum ut supremum, & unicum omnium bonorum datorum, voentes venerantur: idcirco vota huiusmodi valida sunt. Hæc quoque sententia communissima est.

XXXV. Quæst. VIII. *Quodnam peccatum committat qui quod malum est, Deo votis promittit?* Resp. Malum quod quis Deo vovet, potest esse tale vel ex parte rei promissa, quatenus res ipsa in se mala est; vel ex parte finis ad quem vovens rem dirigit, qui, si malus est, votum vitiat. Si malum quod voto promittit, sit malum mortaliter, peccatum erit mortale. Immo si vovens non modo Deo illud malum faciendum promittat, sed verum etiam propositum habeat illud exequendi; duo peccata mortalia perpetrat: alterum, quia Deo rem malam offert, ac si Deus rem pravam gratam haberet; alterum ob propositum perpetrandi id quod peccatum mortale est. Quod si malum veniale tantum fuerit; veniale quoque culpam committet qui talem rem vovet, ut communiter Autatores docent. Ceterum distinguendum videtur. Aut enim vovens ex quadam ignorantia quæctus, rem venialiter malam Deo vovet; & tunc venialiter tantum peccare, etiam ipse concedo: aut vovens re ipsa scit rem vovendam malam esse, & nullo modo Deo gratam, atque nihilominus vult eam voto Deo consolare; & in hac hypothesi eum peccare mortaliter dico: & est communior opinio, quam docent Sanchez Lib. IV. cap. VI. num. 9. Bartholomæus a S. Fausto Lib. I. cap. xlii. Trullenches Lib. II. cap. II. dub. 5. num. 9. Ioannes a S. Thoma 2. 2. disp. XXIX. art. 4. Leander disp. IV. q. XXXVI. Prado cap. XXXI. q. XXII. §. 8. n. 10. Cajetanus Verb. Vot. §. 2. Raphael de la Torre 2. 2. quæst. LXXXVIII. art. 1. disput. 1. Castropalaus disp. II. punct. 8. §. 3. num. 9. Suarez Lib. II. cap. IV. n. 2. Salmanticenses tract. XVII. cap. I. punct. 2. §. 4. n. 72. Iti pro contraria sententia citant D. Antoninum II. Pgr. tit. XXX. cap. 1. §. 1. Leander quoque, qui laborem sibi vindicavit corrigendi menda citationum, laudat D. Antoninum ex Prado. Verum secunda

pars Summae D. Antonini tota concludit, duodecim titulis. Titulus in quo de voto agit, est undecimus, qui duo tantum in capitula tribuitur. Sed hæc per transennam. Ratio autem communis nostræ sententiae est per se obvia. Qui enim deliberato animo offert Deo rem quam advertit esse malam, ex se testimoniū exhibet, quo ostendit Deum acceptatorem esse iniquitatis. Hoc autem blasphemiam sapit.

XXXVI. Quæst. IX. *An qui votum faceret peccandi mortaliter sine animo implendi, peccaret mortaliter?* Resp. Dubio procul mortaliter peccaret iste peccato sacrilegii, & irreverentiae contra Deum, ac mendacii contra veritatem. Idem dicendum de eo qui sic vovet sine intentione se se obligandi, ob eamdem rationem. Estque opinio communis.

XXXVII. Quæst. X. *An res impossibilis sit voti materia?* Resp. Aliquid impossibile dupliciter dicitur: primo absolute, & suapte natura; secundo comparate ad personam: seu aliud est impossibile physice, & per se; aliud moraliter, & relate ad hunc vel illum. Materia voti non solum debet esse possibilis physice, & absolute; sed oportet ut possibilis sit moraliter ipsi voventi. Quoniam vovens executioni mandare debet id quod promittit. Ergo necesse est ut res exequenda illius protestati subiaceat. Res evidens est, nullumque est super eadem dissidium.

XXXVIII. Quæst. XI. *An votum parum de re impossibili, parum de possibili, seu de materia parum apta, & partim inepta, validum sit?* Resp. Ut clare proposta quæstio resolvatur, tribuenda in partes est. Illud primo penes omnes certum est, quod, si vovens expressa & manifesta intentione coniungeret simul rem ineptam, & aptam in hunc finem ut unam sine altera offere nollet, votum nullum esset, & sic vovens peccaret: quia absolute promitteret rem impossibilem, eo ipso quod nollet partem possibilem absque impossibili implere. Illud etiam certum est quod, si materia quæ voto promittitur, sit suapte natura dividua, cuius una pars ab altera minime pendeat, tunc votum validum est; & vovens partem voto aptam implere obligabitur: arque in hoc communiter Theologi convenient cum D. Thoma, qui 2. 2. quæst. LXXXVIII. art. 3. ad 2. ait: *Si illud quod quis vovit, ex quincunque alia causa impossibile reddatur, debet hoc facere quod in se est, ut saltem habeat promptam voluntatem faciendo quod potest.* Exemplis res clarior fiet. Vovisti centum aureos in eleemosynam diltri-

distribuendos: non potes erogare nisi quinquaginta: ad hos elargiendos teneris. Vovisti castitatem, & uxorem duxisti: ad non petendum debitum oblingeris. Vovisti ieunare per mensem: non potes nisi quindecim, nisi decem, nisi quinque diebus &c. his paucis diebus ieunare debes. Non potes in ieunio quod vovisti, abstinere a carnibus, potes vero a pluribus comeduntur: unicam refectiōnem servare debes; quidquid de hoc ultimo scribat Castropalaus disp. I. pun. 8. §. 1. n. 10. Si ultimum exemplum demas, opinio communis est, immo fere omnes, quæ diximus, docent. Difficultas in eo vertitur, quænam materia dividua dicenda sit. Nam aliqui materiae divisibilitas, & possibilis unius partis ab altera separatio pervia est; ut ex allatis exemplis patet. Aliqua vero materiae hanc possibilem divisionem, & separationem aperte non produnt. Quid autem de eiusmodi rebus voto Deo consecratum sit, secus diendum, si de hac intentione non constet. Hæc sequentibus constabit: